# DE BELLO GALLICO

Cæsar in si/  
nes Suessio/  
nū ducit ex/  
erictum

etur: neq; ulla necessitate neq; imperio contineretur: ex auditō clamore pturba  
tis ordinib; omnes in fuga præsidium sibi ponerent: ita sine ullo periculo tā  
tam nostri eorum multitudinem interfecerūt: q; fuit diei spaciū: sub occa  
sumq; solis destiterunt: seq; in castra ut erat imperatum receperunt: postridie  
eius diei Cæsar priusq; se hostes exterrore ac fuga reciperent in fines suessi/  
onum: qui proximi remiserant exercitū dixit: & magno itinere cōfecto: ad op  
pidum nouiodunum contendit: id ex itinere oppugnatum: q; uacuū ac defen  
soribus audiebat ppter latitudinē fossæ muriq; altitudinem paucis defenden  
tibus oppugnare nō potuit: castris munitis uineas aggere: quæq; ad oppugnā  
dum usui erant comparare cœpit. Interim oīs ex fuga suessionum multitudo  
in oppidū proxima nocte peruenit: celeriter uineis ad oppidum actis aggere  
iacto turribusq; constitutis magnitudine operæ quæ neque uiderant ante Gal  
li: neq; audierant: & celeritate Romanor; pmoti legatos ad Cæsarē de deditio  
ne mitunt: & potentibus Rhemis ut conseruarent impetrat. Cæsar obsidib;  
acceptis: priūs ciuitatis atq; ipsius Galbae regis duob; filiis armisq; omnib;  
ex oppido traditis: in deditioñe suessiones accepit: exercitumq; in bellouacos  
ducit: qui cum se suaq; omnia in oppidum bratus pantium cōtulissent: atq; ab  
eo oppido Cæsar cum exercitu circiter milia passuum quinq; abesse: omnes ma  
iores natu ex oppido egressi: manus ad Cæsarē tendere: & uoce significare cō  
perunt se in eius fidem ac potestatē uenire: neq; contra po.ro. armis cōtēde  
re: item cū ad oppidū accessisset: castraq; ibi poneret: pueri mulieresq; ex mu  
ro passis manibus suo more pacem a Romanis petierūt: p his Diuītacū: nā  
post Belgas discessum dimissis Heduor; copiis ad eū reueterat: facit uerba.  
bellouacos omni tpe in fide atque amicitia ciuitatis Heduæ fuisse impulsus  
a suis principib;: q; dicerent Heduos a Cæsare in seruitutē redactos omnes  
indignitates contumeliasq; perferre: & ab Heduis defecisse: & po.ro. bellum  
intulisse: q; eius consiliū principes fuissent: q; intelligerent q;tam calamitatem  
ciuitati intulissent: in Britanniam pfugisse: preterea petere non solum bello/  
uacos sed etiam p his Heduos: ut sua clémentia & mansuetudine in eos uta.  
q; si fecerit, Heduorū auctoritatem apud omnes Belgas amplificaturū: quoq;  
auxiliis atq; opibus: si qua bella inciderint sustētare cōsueuerint. Cæsar hono  
ris Diuītaci atq; Heduor; cā se eos in fidem recepturum & conseruaturum  
dixit: sed quod erat ciuitas magna: & inter belgas auctoritate ac hominū mul  
titudine præstabat: sexq; cētos obſides poposcit: hi traditis omnibusq; armis  
ex oppido collatis: ab eo loco in fines ambianor; puenit: qui se suaque omnia  
fine mora dediderunt: eorum fines Nerui attingebāt: quoq; de natura & mo  
ribus Cæsar cū quereret: sic reperiebat: nullū aditum esse ad eos mercatori  
bus: nihil pati uini, reliquarumq; rerum ad luxuriam pertinentium inferri.  
quod his rebus elangescere animos eoru & remitti uirtutem existimarent:  
esse homines feroci magnæq; uirtutis: Increpitare: atq; incusare reliquos bel  
gas qui se populo ro. dedissent: patriamq; uirtutem piecissent: confirmare se  
se neq; legatos missuros: neque ullam conditionem pacis accepturos. Cū per  
eorū fines triduū iter fecisset: inueniebat ex captiūis Sabini flumen a castris  
suis: non amplius milia passuum decē abesse: trans id flumen omnes Neruios  
confidisse: aduentumq; ibi romanorum expectare una cū atrebatis: & ue-

Heduorum  
ciuitas inter  
Belgas au/  
ctoritate  
præstans.  
Ambiani se/  
se Cæsari de  
dunt.

Natura &  
mores Ner  
uiorum

# LIBER SECUNDVS

romanduis finitimi suis: nā hīs utrisque persuaserant: ut eandem belli fortu  
nam experiretur: expectari etiam ab hīs aduaticoꝝ copias atq; esse in itinere.  
mulieres: qui que per ætatem ad pugnā inutiles uiderentur: in eum locum cō  
iecisse: quo propter paludes exercitui adit⁹ nō eēt. His reb⁹ cognit⁹ explora  
tores centurionesq; præmittit: qui locū idoneum castris deligant. Cum ex de  
dititiis belgis reliquisq; gallis complures Cæsarem secuti una iter facerēt: qui  
dam ex his: ut postea ex captiūis cognit⁹ est: eorum dierum cōsuetudie no  
stri exercitus p̄specta, nocte ad neruios peruererunt: atq; his demonstrarunt  
inter singulas legiones impedimentorū magnum numerum intercedere: ne  
que esse quicquā negotiū cum prima legio in castra uenisset: reliquæq; legio  
nes magnum spatium abessent: sub sarcinis adoriri: qua pulsa impedimentisq;  
direptis: futurum: ut reliquæ contra cōsistere nō auderēt: adiuuabat etiā eorū  
consilium: qui rē deferebant quod nerui antiquitū equitatū nihil possent: ne  
que enim ad hoc tempus ei rei student: sed quid possunt pedestribus ualent  
copiis: quo facilis finitimorum equitatum: si prædādi causa ad eo uenisset  
impedirent: teneris arboribus incisis: atq; inflexis crebris in latitudinē ratmis  
enatis & rubis: sentibusq; iteriectis effecerat: ut i star muri hæ sepes munimē  
ta p̄berent: quo nō mo intrari: sed ne perspici quidem posset. His rebus cum  
inter agminis nostris impediret: nō omittendum consiliū Nerui existimau  
runt: loci natura erat hæc: quem castris nři delegerat: collis ab summo æqua  
liter declivis: ad flumē Sabini: quod supra nominauimus: urgebat: ab eo flu  
mine pari acclivitate collis nascebat: aduersus huic & cōtrarius passus cīrci  
ter ducētos infimus aptus: ab superiori parte siluestris: ut non facile introrsus  
perspici posset. Intra eas siluas hostes in occulto se sese continebant: i apto loco  
secundū flumē paucæ stationes uidebantur equitum: fluminis erat altitudo  
circiter pedū triū. Cæsar equitatu præmisso subsequebatur omnibus copiis  
sed ratio ordoq; agminis aliter se habebat: ac belgæ ad neruios detulerant: nā  
quod hostis appropinquabat cōsuetudie sua Cæsar. yī. legiones expeditas du  
cebat: post eas totius exercitus impedimenta collocarat: idē duæ legiōes quæ  
proximæ conscriptæ erant: totū agmen cludebat præsidioꝝ impedimen  
tis erant: equites nostri cū funditoribus: sagitariisq; flumē transgressi: cū ho  
stium equitatu præliū commiserunt: cū se identidem in siluas ad suos recipe  
rent: ac rursum e silua in nostros impetū facerent: neq; nostri longius quam  
quæ ad finem porrecta ac aperta loca pertinebant: cedentes inseq auderent.  
Interim legiones sex quæ primæ uenerant: ope dīmenso castra munire cōpe  
runt. Vbi p̄ia ipedimenta nostri exercitus ab his q; i siluis abditū latebant ui  
sa sunt: quod tempus iter eos commitendi præliū cōuenerat: ita ut itra siluam  
aciem: ordiesq; constituerant: atq; ipse se confirmauerant: subito omnibus  
copiis peruolarunt ipetumq; i nostros eqtes fecerunt: his facile pulsis ac per  
turbatis icredibili celeritate ad flumen decurrerunt: ut pene uno tempore &  
ad siluas: & i flumie: etiam i manibus nostris hostes uiderentur. Eadem au  
tem celeritate aduerso collead nostra castra: atque eos qui in opere occupati  
erant contendunt. Cæsari omnia uno tempore erant agenda: uexillum p  
ponēdum: quod erat insigne: cum ad arma concurri oporteret. Signum tu  
badādum: ab opere reuocādi milites: equi paulo longius aggeris petendi cā